
Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc 
2024 





 Trestní řád rozeznává následující stádia:Trestní řád rozeznává následující stádia:  

•• Přípravné řízeníPřípravné řízení  

•• Předběžné projednání obžaloby, resp. řízení o schválení Předběžné projednání obžaloby, resp. řízení o schválení 
dohody o vině a trestu dohody o vině a trestu   

•• Hlavní líčeníHlavní líčení  

•• Opravné řízeníOpravné řízení  

•• Vykonávací řízení Vykonávací řízení   



 PostupPostup  předsedypředsedy  senátusenátu  popo  podánípodání  obžalobyobžaloby::  

•• NařízeníNařízení  hlavníhohlavního  líčenílíčení  

•• NařízeníNařízení  předběžnéhopředběžného  projednáníprojednání  obžalobyobžaloby  

  

 ÚčelÚčel::  

•• účelemúčelem  předběžnéhopředběžného  projednáníprojednání  obžalobyobžaloby  jeje  prověřit,prověřit,  zdazda  
přípravnépřípravné  řízenířízení  bylobylo  provedenoprovedeno  vv  souladusouladu  sese  zákonemzákonem  aa  
zdazda  jehojeho  výsledkyvýsledky  odůvodňujíodůvodňují  postavenípostavení  obviněnéhoobviněného  předpřed  
soudsoud..  



 ZpůsobZpůsob  předběžnéhopředběžného  projednáníprojednání  obžalobyobžaloby::  

•• neveřejné zasedáníneveřejné zasedání  

•• přezkumpřezkum  nana  podkladěpodkladě  zprávyzprávy  předsedypředsedy  senátusenátu  

•• důkazy se provádějí jen za účelem usnadnění rozhodnutídůkazy se provádějí jen za účelem usnadnění rozhodnutí  

  

 Rozsah Rozsah předběžného projednání obžaloby:předběžného projednání obžaloby:  

•• opodstatněnost obžalobyopodstatněnost obžaloby  

•• správnost a zákonnost přípravného řízenísprávnost a zákonnost přípravného řízení  



 RozhodnutíRozhodnutí  vv  rámcirámci  předběžnéhopředběžného  projednáníprojednání  obžalobyobžaloby::  

•• postoupení věcipostoupení věci  

•• zastavení trestního stíhánízastavení trestního stíhání  

•• přerušení trestního stíhánípřerušení trestního stíhání  

•• podmíněné zastavení trestního stíhánípodmíněné zastavení trestního stíhání  

•• schválení narovnáníschválení narovnání  

•• vrácení věci státnímu zástupci k došetřenívrácení věci státnímu zástupci k došetření  



PODMÍNKY DOHODY O VINĚ A TRESTPODMÍNKY DOHODY O VINĚ A TRESTU (OBVINĚNÝ)U (OBVINĚNÝ)  

DVTDVT  bylabyla  zavedenazavedena  dodo  českéhočeského  TŘTŘ  novelounovelou  trestníhotrestního  řáduřádu  čč..  193193//20122012  SbSb..,,  výrazněvýrazně  
pozměněnapozměněna  bylabyla  novelounovelou  čč..  333333//20202020  SbSb..  (zrušeno(zrušeno  omezeníomezení  uzavíratuzavírat  dohodudohodu  jenjen  propro  
méněméně  závažnézávažné  trestnétrestné  činyčiny  aa  dáledále  možnostmožnost  uzavřítuzavřít  dohodudohodu  ii  vv  hlavnímhlavním  líčení)líčení)  vv  roceroce  20202020..  
VV  roceroce  20182018  bylobylo  uzavřenouzavřeno  139139  DVT,DVT,  zatímcozatímco  vv  roceroce  20232023  jižjiž  843843  DVTDVT  (zdroj(zdroj  NSZ)NSZ)..    
  
ÚčelemÚčelem  DVTDVT  jeje  předevšímpředevším  zrychlenízrychlení  trestníhotrestního  řízenířízení  zaza  podmínky,podmínky,  žeže  sese  obviněnýobviněný  vzdávávzdává  
právapráva  projednáníprojednání  věcivěci  předpřed  soudemsoudem..    
  
UU  POPO  jeje  třebatřeba  zdůraznitzdůraznit  subsidiaritusubsidiaritu  trestnítrestní  represereprese  aa  možnostimožnosti  řešenířešení  trestnýchtrestných  činůčinů  
podlepodle  §§  241241  (účinná(účinná  lítost)lítost)  nana  rozdílrozdíl  odod  §§  240240  TZTZ  (DVT)(DVT)..  
  
ZákladníZákladní  podmínkypodmínky  --  §§  175175aa  odstodst..  11  TŘTŘ  

•• výsledkyvýsledky  vyšetřovánívyšetřování  dostatečnědostatečně  prokazujíprokazují  závěrzávěr,,  žeže  sese  skutekskutek  stalstal  

•• skutekskutek  jeje  trestnýmtrestným  činemčinem  

•• skutekskutek  spáchalspáchal  obviněnýobviněný  

  
ZaZa  těchtotěchto  podmínekpodmínek  můžemůže  státnístátní  zástupcezástupce  zahájitzahájit  jednáníjednání  oo  dohodědohodě  oo    viněvině  aa  trestutrestu  nana  
návrhnávrh  ooobviněnéhoobviněného  nebonebo  ii  bezbez  takovéhotakového  návrhunávrhu..  NaNa  DVTDVT  nenínení  právníprávní  nárok,nárok,  aa  toto  aniani  
poté,poté,  coco  jižjiž  bylabyla  stranamistranami  akceptovánaakceptována  ––  soudsoud  jiji  schválitschválit  nemusínemusí..  
  



PODMÍNKYPODMÍNKY  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  
TRESTTREST  (OBVINĚNÝ)(OBVINĚNÝ)  

§§  175175  odstodst..  22  TŘTŘ  
  
•• SZSZ  předvolápředvolá  obviněnobviněnéhoého  

  
•• SZSZ  vyrozumívyrozumí  oo  dobědobě  aa  místumístu  

jednáníjednání  obhájceobhájce  obviněnéobviněnéhoho  



PODMÍNKYPODMÍNKY  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  
TRESTUTRESTU  (OBVINĚNÝ)(OBVINĚNÝ)  

§§  175175  odstodst..  33  TŘTŘ  
  
•• dohodudohodu  oo  viněvině  aa  trestutrestu  sjednávásjednává  státnístátní  zástupcezástupce  ss  obviněnobviněnýmým  

  
•• obviněnýobviněný  prohlásíprohlásí,,  žeže  spáchalspáchal  skutekskutek,,  propro  kterýkterý  jeje  stíhánastíhána  

  
•• nana  základězákladě  dosuddosud  opatřenýchopatřených  důkazůdůkazů  aa  dalšíchdalších  výsledkůvýsledků  přípravnéhopřípravného  

řízenířízení  nejsounejsou  důvodnédůvodné  pochybnostipochybnosti  oo  pravdivostipravdivosti  jejíhojejího  prohlášeníprohlášení  
  
•• přítomnostpřítomnost  obhájceobhájce  jeje  nezbytnánezbytná  jenjen  vv  případěpřípadě,,  kdykdy  jdejde  oo  nutnounutnou  

obhajobuobhajobu  fyzickéfyzické  osobyosoby  
  



PODMÍNKYPODMÍNKY  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  
TRESTUTRESTU  (POŠKOZENÝ)(POŠKOZENÝ)  

§§  175175  odstodst..  55  TŘTŘ  
  
••SZSZ  připři  sjednávánísjednávání  dohodydohody  oo  viněvině  aa  trestutrestu  dbádbá  takétaké  nana  zájmyzájmy  

poškozenpoškozenéhoého  
  

••oo  dobědobě  aa  místumístu  jednáníjednání  oo  dohodědohodě  oo  viněvině  aa  trestutrestu  SZSZ  vyrozumívyrozumí  
poškozenpoškozenéhoého,,  kterkterýý  výslovněvýslovně  neprohlásilneprohlásil,,  žeže  sese  vzdávávzdává  
procesníchprocesních  právpráv  

  
••SZSZ  předempředem  upozorníupozorní  poškozenpoškozenéhoého  nana  možnostmožnost  uplatnituplatnit  

nároknárok  nana  náhradunáhradu  škodyškody  nebonebo  nemajetkovénemajetkové  újmyújmy  vv  penězíchpenězích  
nebonebo  nana  vydánívydání  bezdůvodnéhobezdůvodného  obohaceníobohacení  nejpozdějinejpozději  připři  
prvnímprvním  jednáníjednání  oo  dohodědohodě  

  



PODMÍNKYPODMÍNKY  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  
TRESTUTRESTU  (POŠKOZENÝ)(POŠKOZENÝ)  

§§  175175  odstodst..  55  TŘTŘ  
  
••nedostavínedostaví--lili  sese  poškozenpoškozenýý  kk  jednáníjednání,,  ačkoliačkoli  bylabyla  řádněřádně  

vyrozuměnavyrozuměna,,  můžemůže  býtbýt  dohodadohoda  sjednánasjednána  bezbez  přítomnostipřítomnosti  
poškozenpoškozenéhoého  
  

••uplatnilauplatnila--lili  poškozenpoškozenýý,,  kterkterýý  nenínení  jednáníjednání  přítompřítomenen  svésvé  
nárokynároky  předpřed  zahájenímzahájením  jednáníjednání,,  můžemůže  sese  SZSZ  zaza  
poškozenpoškozenéhoého  dohodnoutdohodnout  ss  obviněnýmobviněným  oo  rozsahurozsahu  aa  způsobuzpůsobu  
náhradynáhrady,,  ažaž  dodo  výševýše  uplatněnéhouplatněného  nárokunároku..  

  



OBSAHOBSAH  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  TRESTUTRESTU  
§§  175175aa  odstodst..  66  aa  77  TŘTŘ  
  
•• označeníoznačení  účastníkůúčastníků  dohodydohody  (SZ(SZ  ++  OBVOBV  ++  POŠK)POŠK)  
  
•• datumdatum  aa  místomísto  sepsánísepsání  dohodydohody  

  
•• popispopis  skutkuskutku  aa  jehojeho  právníprávní  kvalifikacekvalifikace    

  
•• prohlášeníprohlášení  obviněného,obviněného,  žeže  spáchalspáchal  skutek,skutek,  propro  kterýkterý  jeje  stíhánstíhán,,  aa  kterýkterý  jeje  

předmětempředmětem  sjednanésjednané  dohodydohody  oo  viněvině  aa  trestutrestu  
  

•• dohodnutýdohodnutý  druh,druh,  výměravýměra  aa  způsobzpůsob  výkonuvýkonu  trestu,trestu,  příppříp..  ochrannéochranné  opatřeníopatření  
  

•• rozsahrozsah  aa  způsobzpůsob  náhradynáhrady  škodyškody  nebonebo  nemajetkovénemajetkové  újmyújmy……  
  

•• podpisypodpisy  účastníkůúčastníků  
  

•• vv  případěpřípadě  sjednánísjednání  dohodydohody  SZSZ  podápodá  soudusoudu  návrhnávrh  nana  jejíjejí  schváleníschválení  
              (návrh(návrh  můžemůže  vzítvzít  zpětzpět  ažaž  dodo  doby,doby,  nežnež  sese  soudsoud  odebereodebere  kk  závěrečnézávěrečné  poradě)poradě)    

  



ROZHODNUTÍROZHODNUTÍ  SOUDUSOUDU  OO  NÁVRHUNÁVRHU  DOHODYDOHODY  OO  
VINĚVINĚ  AA  TRESTUTRESTU  

  
FormyFormy  rozhodnutírozhodnutí  soudusoudu  oo  návrhunávrhu  dohodydohody  oo  viněvině  aa  trestutrestu  
•• PředsedaPředseda  senátusenátu  návrhnávrh  přezkoumápřezkoumá  podlepodle  jehojeho  obsahuobsahu  aa  

obsahuobsahu  trestníhotrestního  spisuspisu  aa::  
a)a)nařídínařídí  veřejnéveřejné  zasedánízasedání  kk  (ne)schválení(ne)schválení  dohodydohody  oo  viněvině  aa  

trestutrestu  
b)b)rozhodnerozhodne  oo  odmítnutíodmítnutí  návrhunávrhu  dohodydohody  oo  viněvině  aa  trestutrestu  propro  

závažnézávažné  procesníprocesní  vadyvady  (zejména,(zejména,  nemělneměl--lili  obviněnýobviněný  
obhájce)obhájce)  

c)c) nařídínařídí  předběžnépředběžné  projednáníprojednání  návrhunávrhu  
  
  



ROZHODNUTÍROZHODNUTÍ  SOUDUSOUDU  OO  SCHVÁLENÍSCHVÁLENÍ  NÁVRHUNÁVRHU  
DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  TRESTUTRESTU  

ad a)     ad a)     §§  314314qq  odstodst. 1 TŘ. 1 TŘ  
  

•• soudsoud  rozhodujerozhoduje  veve  veřejnémveřejném  zasedánízasedání  
  
•• soudsoud  předvolápředvolá  obviněného,obviněného,  vyrozumívyrozumí  SZSZ,,  obhájceobhájce  obviněnéhoobviněného  aa  

poškozenéhopoškozeného  
  

•• SZSZ  přednesepřednese  návrhnávrh  dohodydohody  
  

•• předsedapředseda  senátusenátu  vyzvevyzve  obviněného,obviněného,  abyaby  sese  kk  návrhunávrhu  vyjádřilvyjádřil  (zda(zda  dohodědohodě  
rozumí,rozumí,  zdazda  prohlašuje,prohlašuje,  žeže  spáchalspáchal  skutek,skutek,  propro  kterýkterý  jeje  stíhán,stíhán,  aa  toto  
dobrovolně,dobrovolně,  bezbez  nátlakunátlaku  aa  pořádnémpořádném  poučenípoučení  aa  zdazda  chápechápe  procesníprocesní  
důsledkydůsledky  uzavřeníuzavření  dohody)dohody)  

  
•• dokazovánídokazování  sese  neprovádí,neprovádí,  vv  případepřípade  potřebypotřeby  lzelze  vyslechnoutvyslechnout  obviněnéhoobviněného  

aa  opatřitopatřit  potřebnápotřebná  vysvětlenívysvětlení  
  
  



ROZHODNUTÍROZHODNUTÍ  SOUDUSOUDU  OO  SCHVÁLENÍSCHVÁLENÍ  NÁVRHUNÁVRHU  
DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  TRESTUTRESTU  

ad a)     ad a)     §§  314314rr  odst.1, odst. 4 odst.1, odst. 4 TŘTŘ  
  
•• soudsoud  jeje  vázánvázán  skutkem,skutkem,  jehojeho  právníprávní  kvalifikací,kvalifikací,  návrhemnávrhem  trestutrestu  aa  ochrannéhoochranného  

opatřeníopatření  vv  rozsahurozsahu  uvedenémuvedeném  vv  dohodědohodě  oo  viněvině  aa  trestu,trestu,  DTTODTTO  uu  nárokunároku  poškozenéhopoškozeného  
(buď(buď  poškozenýpoškozený  souhlasí,souhlasí,  nebonebo  návrhnávrh  odpovídáodpovídá  jehojeho  uplatněnémuuplatněnému  nároku)nároku)  
  

•• soudsoud  dohodudohodu  schválíschválí  odsuzujícímodsuzujícím  rozsudkem,rozsudkem,  vv  němžněmž  uvedeuvede  výrokvýrok  oo  schváleníschválení  
dohodydohody  vv  souladusouladu  ss  dohodoudohodou  oo  viněvině  aa  trestutrestu  
  

•• rozsudekrozsudek  sese  doručujedoručuje  SZ,SZ,  obviněnémuobviněnému  aa  poškozenémupoškozenému,,  kteříkteří  mohoumohou  podatpodat  
odvoláníodvolání  podlepodle  §§  245245  TŘTŘ  pouzepouze  vv  případě,případě,  žeže  rozsudekrozsudek  nenínení  vv  souladusouladu  sese  schválenouschválenou  
DVTDVT  

  

  



ROZHODNUTÍROZHODNUTÍ  SOUDUSOUDU  OO  NESCHVÁLENÍNESCHVÁLENÍ  
NÁVRHUNÁVRHU  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  TRESTUTRESTU  

ad a)     ad a)     §§  314314rr  odst. 2 odst. 2 TŘTŘ  
  

•• soudsoud  dohodudohodu  veve  VZVZ  neschválíneschválí,,  jeje--lili  nesprávnánesprávná  nebonebo  nepřiměřenánepřiměřená  zz  
hlediskahlediska::  
a)a) souladusouladu  sese  zjištěnýmzjištěným  skutkovýmskutkovým  stavemstavem  
b)b) druhudruhu  aa  výševýše  navrženéhonavrženého  trestu,trestu,  případněpřípadně  ochrannéhoochranného  opatřeníopatření  
c)c) rozsahurozsahu  aa  způsobuzpůsobu  náhradynáhrady  škody,škody,  ……  

  
•• soudsoud  dohodudohodu  neschválíneschválí,,  zjistízjistí--li,li,  žeže  došlodošlo  kk  závažnémuzávažnému  porušeníporušení  právpráv  

obviněnéhoobviněného  připři  sjednávánísjednávání  dohodydohody  oo  viněvině  aa  trestutrestu  
  

•• důsledekdůsledek::    
a)a) vrácenívrácení  věcivěci  usnesenímusnesením  dodo  přípravnéhopřípravného  řízenířízení  

            protiproti  rozhodnutírozhodnutí  jeje  přípustnápřípustná  stížnost,stížnost,  kterákterá  mámá  odkladnýodkladný  účinekúčinek  
b)b) soudsoud  oznámíoznámí  svésvé  výhradyvýhrady  SZSZ  aa  obviněnému,obviněnému,  kteříkteří  mohoumohou  navrhnoutnavrhnout    

novénové  zněníznění  dohodydohody  (ihned(ihned  nebonebo  popo  odročeníodročení  VZ)VZ)  
  



ROZHODNUTÍROZHODNUTÍ  SOUDUSOUDU  OO  ODMÍTNUTÍODMÍTNUTÍ  NÁVRHUNÁVRHU  DOHODYDOHODY  OO  VINĚVINĚ  AA  TRESTUTRESTU  
ad b)      ad b)      §§  314314o odst. 1 písm. b) o odst. 1 písm. b) TŘTŘ  

  
OdmítnoutOdmítnout  návrhnávrh  usnesenímusnesením  můžemůže  předsedapředseda  senátusenátu  bezbez  přítomnostipřítomnosti  členůčlenů  
senátu,senátu,  pakližepakliže  byby  mělměl  veve  věcivěci  jinakjinak  rozhodovatrozhodovat  senátsenát  tzvtzv..  odod  stolustolu  (tedy(tedy  bezbez  
konkrétníhokonkrétního  druhudruhu  zasedání)zasedání)..  DůvodyDůvody  propro  odmítnutíodmítnutí  jsoujsou  následujícínásledující  závažnézávažné  
procesníprocesní  vady,vady,  zejménazejména::  
  
•• obviněnýobviněný  nemělneměl  připři  sjednávánísjednávání  dohodydohody  obhájce,obhájce,  ačkoliačkoli  jejjej  mělměl  mítmít  (týká(týká  sese  

předevšímpředevším  FO,FO,  uu  POPO  vv  případě,případě,  žeže  sese  zvolenýzvolený  obhájceobhájce  nemohlnemohl  účastnitúčastnit  úkonůúkonů  
vedoucíchvedoucích  keke  schváleníschválení  dohody),dohody),  

  
•• dohodadohoda  jeje  nesprávnánesprávná  nebonebo  nepřiměřenánepřiměřená  zz  hlediskahlediska::  

a)a) souladusouladu  sese  zjištěnýmzjištěným  skutkovýmskutkovým  stavem,stavem,  
b)b) druhudruhu  aa  výševýše  navrženéhonavrženého  trestu,trestu,  případněpřípadně  ochrannéhoochranného  opatření,opatření,  
c)c) rozsahurozsahu  aa  způsobuzpůsobu  náhradynáhrady  škody,škody,  ……  
d)d) zjistízjistí--li,li,  žeže  došlodošlo  kk  závažnémuzávažnému  porušeníporušení  právpráv  obviněnéhoobviněného  připři  sjednávánísjednávání  

dohodydohody  oo  viněvině  aa  trestutrestu..  
DocházíDochází  zdezde  keke  kombinacikombinaci  důvodůdůvodů  §§  314314oo  odstodst..  11  psímpsím..  b)b)  aa  §§  314314rr  odstodst..  22  TŘ,TŘ,  přestopřesto  vv  prvnímprvním  případěpřípadě  
rozhodujerozhoduje  jenjen  předsedapředseda  senátusenátu  ––  patrněpatrně  zdezde  jdejde  oo  legislativnílegislativní  chybu,chybu,  kdykdy  zákonodárcezákonodárce  přestalpřestal  rozlišovatrozlišovat  
mezimezi  různýmirůznými  důvody,důvody,  aa  tímtím  ii  mezimezi  obsazenímobsazením  soudusoudu..  PorušeníPorušení  právapráva  nana  zákonnéhozákonného  soudcesoudce  aa  nana  řádnéřádné  
projednáníprojednání  věcivěci  (čl(čl..  3838  odstodst..  11,,22  LZPS)?LZPS)?    

  



ROZHODNUTÍROZHODNUTÍ  SOUDUSOUDU  OO  NAŘÍZENÍNAŘÍZENÍ  
PŘEDBĚŽNÉHOPŘEDBĚŽNÉHO  PROJEDNÁNÍPROJEDNÁNÍ  DOHODYDOHODY  

ad c)     ad c)     §§  314314p p TŘTŘ  
  
SoudSoud  rozhodujerozhoduje  vv  neveřejnémneveřejném  zasedánízasedání  
(fakultativně(fakultativně  VZ),VZ),  pokudpokud  mámá  zaza  to,to,  žeže::  
  
a)a)věcvěc  patřípatří  dodo  příslušnostipříslušnosti  jinéhojiného  soudusoudu  
b)b)věcvěc  mámá  býtbýt  postoupenapostoupena  
c)c)jsoujsou  dánydány  okolnostiokolnosti  propro  zastavenízastavení  TS,TS,  

přerušenípřerušení  TS,TS,  nebonebo  propro  uplatněníuplatnění  odklonůodklonů  ((§§  
307307  aa  §§  309309  TŘ)TŘ)  

  

  

  

  



 NejdůležitějšíNejdůležitější  aa  nejvýznamnějšínejvýznamnější  částčást  trestníhotrestního  řízenířízení::  
•• rozhodnutí o viněrozhodnutí o vině  
•• rozhodnutí o tresturozhodnutí o trestu  
•• jiné rozhodnutíjiné rozhodnutí  

  
 Příprava hlavního líčení:Příprava hlavního líčení:  

•• úkonyúkony  předpřed  doručenímdoručením  obžalobyobžaloby  
•• doručenídoručení  obžalobyobžaloby  
•• zajištěnízajištění  úspěšnéhoúspěšného  provedeníprovedení  hlavníhohlavního  líčenílíčení  
•• nařízenínařízení  hlavníhohlavního  líčenílíčení  
•• jinéjiné  opatřeníopatření  (zastavení(zastavení  trestníhotrestního  stíhání,stíhání,  podmíněnépodmíněné  zastavenízastavení  

trestníhotrestního  stíhání,stíhání,  narovnání,narovnání,  přerušenípřerušení  trestníhotrestního  stíhání)stíhání)  



 CharakteristikaCharakteristika  hlavníhohlavního  líčenílíčení::  
•• plnéplné  uplatněníuplatnění  základníchzákladních  zásadzásad  trestníhotrestního  řízenířízení  (veřejnost,(veřejnost,  

bezprostřednost,bezprostřednost,  ústnost,ústnost,  atdatd..))  

•• rozhodujícírozhodující  úlohaúloha  soudusoudu    

•• rozdělenírozdělení  úlohyúlohy  soudusoudu  mezimezi  senátsenát  aa  předsedupředsedu  senátusenátu  

•• řízenířízení  sese  konákoná  jenjen  oo  skutku,skutku,  propro  kterýkterý  bylobylo  zahájenozahájeno  trestnítrestní  stíhánístíhání  aa  
podánapodána  obžalobaobžaloba  

•• přesněpřesně  specifikovanáspecifikovaná  účastúčast  osobosob  vv  hlavnímhlavním  líčenílíčení::  

−− soud soud   

−− zapisovatelzapisovatel  

−− státní zástupce státní zástupce   

−− obžalovanýobžalovaný  

−− obhájce obhájce   

−− poškozený poškozený   

−− další osobydalší osoby  



 PočátekPočátek  hlavníhohlavního  líčenílíčení::  
•• sdělení věci, která bude projednávána sdělení věci, která bude projednávána   
•• zjištění přítomnosti osobzjištění přítomnosti osob  
•• přednesení obžalobypřednesení obžaloby  
•• nedošlonedošlo--li k dohodě o vině a trestu, li k dohodě o vině a trestu, možnost prohlášení viny možnost prohlášení viny ––  spáchání skutku spáchání skutku 

uvedeného v obžalobě ( uvedeného v obžalobě ( §§  206c  TŘ)  206c  TŘ)  ––  soud rozhodne zda přijímá, či ne a může soud rozhodne zda přijímá, či ne a může 
upustit od dalšího dokazování v rozsahu, kde byla prohlášena vina, může ale i upustit od dalšího dokazování v rozsahu, kde byla prohlášena vina, může ale i 
vyslechnout obžalovaného nejen k jeho skutkům , ale i ke skutkům dalších osob. vyslechnout obžalovaného nejen k jeho skutkům , ale i ke skutkům dalších osob. 
PV NELZE ODVOLAT !!! a skutečnosti v prohlášení uvedené, nelze napadat PV NELZE ODVOLAT !!! a skutečnosti v prohlášení uvedené, nelze napadat 
opravným prostředkemopravným prostředkem  

•• práva poškozenéhopráva poškozeného  

  
 Dokazování ( Dokazování ( §§  207 a násl. TŘ):207 a násl. TŘ):  

•• okruh dokazovaných okruh dokazovaných otázekotázek  
•• pořadí provádění důkazů pořadí provádění důkazů   
•• způsob provádění důkazů:způsob provádění důkazů:  

−− aktivní součinnost stranaktivní součinnost stran  
−− uplatnění zásad ústnosti a bezprostřednostiuplatnění zásad ústnosti a bezprostřednosti  
−− zvláštní povaha výslechu u hlavního líčenízvláštní povaha výslechu u hlavního líčení  
−− povaha důkazů opatřených v přípravném řízenípovaha důkazů opatřených v přípravném řízení  
−− prohlášení o prohlášení o nesporných skutečnostech s dopady do dokazovánínesporných skutečnostech s dopady do dokazování  

•• skončení dokazovánískončení dokazování  



 ZávěrZávěr  hlavníhohlavního  líčenílíčení::  
•• závěrečné řeči státního zástupce a ostatních osobzávěrečné řeči státního zástupce a ostatních osob  

•• Zvláštní právo poškozeného Zvláštní právo poškozeného --  §§  43 odst. 4 TŘ ( v 43 odst. 4 TŘ ( v 
kterémkoli stadiu, naposledy zde)o dopadech TČ na kterémkoli stadiu, naposledy zde)o dopadech TČ na 
jeho dosavadní životjeho dosavadní život  

•• právo posledního slova obžalovanéhoprávo posledního slova obžalovaného  

  

 Rozhodnutí v hlavním líčení:Rozhodnutí v hlavním líčení:  
•• podklad pro rozhodnutípodklad pro rozhodnutí  

•• rozsudek rozsudek   

•• zastavení trestního stíhání zastavení trestního stíhání   

•• podmíněné zastavení trestního stíhání podmíněné zastavení trestního stíhání   

•• schválení narovnání schválení narovnání   

•• přerušení trestního stíhánípřerušení trestního stíhání  

•• postoupení věcipostoupení věci  



 RozhodnutíRozhodnutí  mimomimo  hlavníhlavní  líčenílíčení::  

•• zastavení trestního stíhánízastavení trestního stíhání  

•• podmíněné zastavení trestního stíhánípodmíněné zastavení trestního stíhání  

•• schválení narovnání schválení narovnání   

•• přerušení trestního stíhánípřerušení trestního stíhání  

•• schválení dohody o vině a trestuschválení dohody o vině a trestu  



 VeřejnéVeřejné  zasedánízasedání  

•• otázkyotázky  vinyviny  aa  trestutrestu  nebonebo  kterékteré  sese  blížíblíží  rozhodnutírozhodnutí  oo  viněvině  aa  
trestutrestu  

  

 NeveřejnéNeveřejné  zasedánízasedání  

•• nenínení  třebatřeba  provádětprovádět  výslechvýslech  obviněného,obviněného,  svědků,svědků,  čiči  znalcůznalců  
aa  slyšetslyšet  stranystrany  (menší(menší  význam)význam)  

 



VeřejnéVeřejné  zasedánízasedání  
•• pokudpokud  taktak  stanovístanoví  zákonzákon  

•• rozhodovánírozhodování  oo  dohodědohodě  oo  viněvině  aa  trestutrestu  

•• rozhodovánírozhodování  oo  ochrannýchochranných  opatřeníchopatřeních  

•• rozhodovánírozhodování  oo  trestutrestu  

•• rozhodovánírozhodování  oo  opravnýchopravných  prostředcíchprostředcích  

•• ostatníostatní  případypřípady  

NeveřejnéNeveřejné  zasedánízasedání  
•• stanovístanoví--lili  taktak  nebonebo  připouštípřipouští--lili  toto  zákona,zákona,  nebonebo  nenínení--lili  stanoveno,stanoveno,  žeže  sese  

mámá  rozhodovatrozhodovat  vv  hlavnímhlavním  líčenílíčení  nebonebo  veve  veřejnémveřejném  zasedánízasedání    

•• předběžnépředběžné  projednáníprojednání  obžalobyobžaloby  

•• všechnavšechna  rozhodnutírozhodnutí  oo  stížnostechstížnostech    

•• některáněkterá  rozhodnutírozhodnutí  oo  jinýchjiných  opravnýchopravných  prostředcíchprostředcích    

•• rozhodnutírozhodnutí  oo  zahlazenízahlazení  odsouzeníodsouzení  aa  použitípoužití  amnestieamnestie    

•• rozhodnutírozhodnutí  oo  započítánízapočítání  vazbyvazby  aa  rozhodnutírozhodnutí  vv  souvislostisouvislosti  ss  výkonemvýkonem  
trestutrestu  

  

  



 Trestní řád předpokládá kromě pravidelného průběhu řízení Trestní řád předpokládá kromě pravidelného průběhu řízení 
také takové způsoby řízení, které obsahují zvláštní, netypické také takové způsoby řízení, které obsahují zvláštní, netypické 
prvkyprvky  

 Jedná se o : Jedná se o :   
 --  řízení ve věcech mladistvých ( zákon č. 218/2003 Sb.)řízení ve věcech mladistvých ( zákon č. 218/2003 Sb.)  
 --  řízení proti uprchlému ( řízení proti uprchlému ( §§  302 TŘ )302 TŘ )  
 --  odklony ( podmíněné zastavení TS a narovnání odklony ( podmíněné zastavení TS a narovnání --  §§  307  a 309TŘ)307  a 309TŘ)  
   --  řízení před samosoudcem ( řízení před samosoudcem ( §§  314a TŘ)314a TŘ)  
 --  řízení po zrušení rozhodnutí nálezem ÚS ( řízení po zrušení rozhodnutí nálezem ÚS ( §§  314h TŘ)314h TŘ)  
 --  přezkum příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního přezkum příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního 

provozu a příkazu k zjištění údajů o něm ( provozu a příkazu k zjištění údajů o něm ( §§  414l TŘ)414l TŘ)  
 --  rozhodování o schválení dohody o vině a trestu ( rozhodování o schválení dohody o vině a trestu ( §§  314o TŘ)314o TŘ)  

  















































      Jsou nějaké otázky???Jsou nějaké otázky???  


